nebatur absens; sed portionem huius duobus assignatam, Diacono nempe ac Sacerdoti 
(quo non erat opus ad supplendam residentiam, cum Canonicatus Sondrij Sacerdotale5 
non sint); illius organorum modulatori, qui laicus erat, I...] ab Archipre~b~tero et eius 
fratre Bartholomeo, qui totum ~ i c  Capitulum repraesentabant, quibusque residentiae 
iure spectabant absentium distributiones. Quid? collatum interea Canonicatus Benefi- 
cium per Philippum Archintum Episcopum Comensem anno 1604. 26 Februarij, vacans 
per dictam sententiam latam contra Somelianam ut supra, Rafaeli Contrio Diacono; 
apprehendit ille statim tituli possessionem ac residere; fructus non item I...], 

[Una sentenza del 1545 dei commissari grigioni contro Z'arciprete 
Bartolomeo Salis] . 

Post Condium aliqui ex Canonicis semper resedere, ut ex Receptario Archipre- 
sbyteri Pusterlae arguimus I...]. Ante Concilium vero ex antiquis scripturis infra pro- 
ducendis constabit ut plurimum plures inservisse personaliter. Et  quamvis de anno 
1471, cum transactio celebraretur de decimis Caioli, rogata per Pranciscum Ripam 29 
Octobris, solus Archipresbyter Petrus Andrianus resedisse forsitan dici possit, quia 
dicitur ibi repraesentasse totum Capitulum; quod legitur etiam de Archipresbytero 
Jacobo Anciriano ante annum 1520 in exceptionibus, quas produxerat 'praedictus Bap- 
tista Raimundus Canonicus Sondrij contra Caputium et Rusconum , I...]; non potuit 
tamen hoc evenisse per mdtum ternporis, cum de anno 1474 extaret Canonicus Mat- 
thaeus de Clivio I...] et de anno 1520 dicti Canonici Caputius et Rusconus. Sicuti iam 
diu solum Archipresbytenun Saliceum, qui circa annum 1520 Archipresbyteratum ob- 
tinuit, constat ex quodarn rescripto Rhoetorum. Sed hoc potius residentiae favet, ut 
ex ipsius textu conspiatur, quem hic de verbo ad verbum referre placuit ad perpetuam 
rei memoriam. 

Nos Commissarij trium Ligharum ad partes Vallistellinae deputati, ut patet per 
litteras comtnissionis nostrae datas in Dieta proxime praeterita in Illanz habita: Audita 
expositione coram nobis ex parte Comtnunis et hominum Sondrij; nec non per d. Ga- 
sparem Afarlianicum dictorum Communis et homitrum Decanum facta contra R. d. 
Bartolomaeunt a Salicibus Archipresbyterum Sondrij: In  effectu quod in Ecclesia S.S. 
Geruasij et Prothasij de Sondrio per tempora retroacta, videlicet antecessorum prae- 
dicti d. Archipresbyteri in dicto Archipresbyteratu Sondrij, residebant et residere so- 
lebatzt quatuor Catronici ibidem Divina officia adntinistrantes; quibus quatuor Cano- 
nicis.assignata erant bona et census ipsis qzratuor Canonicatibus spectatrtia ultra bona 
et census ipsi Archipresbyteratui pariter spectantia; Qui quatuor Canonici foto tem- 
pore, quo praedictus d. Archipresbyter possedit dicttinz Archipresbyteratum, videlicet 
ab anno 1520 inclirsiue citra, nunquam resederrrnt in dicta Ecclesia Sondrij, neqrre 
bona et census ipsis Canonicis spectantia possedère: sed praedictrrs d. Archipresbyter 
soius et in solidunt rredutrz bqna et census et prouentrrs ipsi suo Archipresbyteratui 
specialiter spectantia, verum ettam.quoscumque census et bona qrratuor Canonicis spec- 
tantia continue possedit et percepzt; qua de causa tiedutn dicta Ecclesia maior verum 
etiam dicti homines et personae dicfae Uniuersitatis Sondrij ab inde citra continue di- 
uitzis officiis et aliis obsequz~s spzrzttralibus, a dictis Canonicis fiendis et praestandis, 
omnino privati retnanserrrtzt. Et superinde coram nobis [hotninesj et Decanus humilissime 

(42) Non era.la prima volta che il potere politico grigione interveniva contro la 
non-residenza degli ecclesiastici; le Tre Leghe se n'erano già occupate sin dal 1523 
nella dieta di Coira del 6 novembre (G. ROMEGIALLI, Storia della Valtellina e delle 
già contee di Bortnio e Chiavetzna, 11, Sondrio 1834, pp. 87-93). Anche le comunità 
valtellinesi si uniformarono questa linea; per citare solo un esempio, il primo dicem- 
bre 1588 la quadra dei nobili di Sondrio deliberava non esse attribuendam aliquam 
intratam nec prebendam alicui personae uel canonico, si ipse canonicus non residet 
Sondrii et seruiet Ecclesiae (ASS, Atta...). 

petierunt, quatenus dignaremur praefatum d. Archipresbyterum erga dictum Commune et 
homines ad erogandum et tradendum omnes illas bladi et uini quantitates prout nobis 
et discrefioni nostrae aeqzium et honestum videtur pro dictis fructibus et censibus 
dictis Canonicis spectantibus, et per praefatum d. Archipresbyterum per tempora re- 
troacta perceptis; quae quidem uini et bladi quantitates per 120s declarantes erogari 
possint ac debeant pauperibus.Chiisti de Sondrio, maxime hoc anno tnirum in modum 
ualde penurioso. Quodque etiam prouidere et ordinare dignaremur per futura tempora 
quoscumque Canonicos in dicta Ecclesia electos teneri in dicta Ecclesia personaliter re- 
sidere, et ibidem Divina et debita offitia exhibere et ministrare, ad hoc ne dicta Ec- 
clesia ad dictum Commune et homines Sondrij in futurunz tot et tantis ac talibzrs de- 
b i t i ~  officijs careant, et bona et census ipsis Canonicatibus spectantia per alias personas 
usurpentur et in sinistrum transeant;. et ubi dicti Canonici uel aliqui ex eis in dicta 
Ecclesia residere et debita officia prout moris fuit et tenentur praestare recusauerint, 
quod liceat impune et ipso facto et iure ipsi Communi et ipsis hominibus de Sondrio 
de bonis et fructibui et censibus ipsis Canonicatibrrs spectantibus in futurum disponere 
ad pios usus et alias dictorum Communis et hominum Sondrij pauperum usum et 
commodum et subventionem. Auditis quoque praedicto d. Archipresbytero Sondrij et 
cum eo spect. doniinis Augusto, Federico et Guberto Juris utriusque Doctore omnibus 
de Salicibus, et praefati Archipresbyteri procuratoribus; in effectu dicentibus dictos 
Commune et homines ac Decanum Sondrij super praemissis obaudiri non debere, qui- 
nimmo repelli; maxime cum dictorum Comrnunir et hominum non intersit pro Cano- 
nicis comparere; sed ipsi Canonici comparere debeant offerentibus ipsis dare respon- 
sz~m; ipsis quoque Decano et hominibus dicentibus, quod non intendunt pro Canonicis 
comparere, nec aliquid petere; sed solummodo ut provideant, quod Canonici in Eccle- 
sia maiori resideant et ibidem debita officia spiritualia praestent et exerceant, prout 
tenentur, et ne eorum bona et census prout supra in alios illegitimos usus conuertan- 
tur, sed potius suo congruo et recto fini et ordini deseruiant, et itd spirituali nostrae 
indigentiae succurratur prout speratur. Et tandem auditis omnibzrs hinc inde allegatis, 
et omnibus bene et diligenter consideratis, per has nostra1 ordinamus, declararnus ac 
decernimus prout infra, uidelicet: Primo respectu eorum, quae dominus Archipresbyter 
recepit, et quae ipsum Conimune Sondrij petijt ipsi Communi restitui etc., liberatur et 
abso2uitur praefatus d. Archipresbyter a petitis per dictum Commune et quod nihil 
restituere teneatur ipsi Communi. Respectu uero Canonicorum, ordinamus ut supra, 
quod dicti Canonici debeant personaliter residentiam facere et eorum Canonicatibus 
personaliter prouidere, prout tenentur. Et si aliqui fuerint, qui noluerint personaliter 
residere, aut qui non fuerint habiles ad tale Beneficium personaliter providere, quod 
tunc renuncient iuxta antiquam eorum consuetrrdinem; et quod per praedictum d. 
Archipresbyterum et totum capitulum siue Canonicos provideatur, et eligantur, ita 
quod sint quatuor Canonici in dicta Ecclesia, taliter quod dictae Ecclesiae et Capitulo 
sit bene provisum, electionem relinquendo ipsi d. Archipresbytero et Canonicis iuxta 
antiquam consuetudinem; et si qui mortui sunt, quod eorum loco eligantur alij ut 
sgpra, ita quod numerus quatuor Canonicorum absque d. Archipresbytero compleatur, 
ita guod Ecclesiae sit prouisum de idoneis Sacerdotibus; et quod Canonici habeant 
eorum intratas et bona ipsis spectantia iuxta solitum. Quodsi praedicti Archipresb~ter 
et Capitultrm praedicta neglexerint et adimplere noluerint, quod tunc et eo casu dicta 
Communitas Sondrij prqvidere possit de idoneis Canonicis et Sacerdotibus, qui dictas 
intratas et bona habere debeant; aut si ipsi Communitati melius uidebitur, quod tunc 
possint absque deputatione talium Praesbyterorum accipere bona et intratas -talibus 
Can&icis spectantia et spectanda et de eis disponere ad pios rrsus et ad eleemosinas pau- 
peribus dandas, prout eis Communitati et hominibrrj melius uidebitur. I12 qriibus om- 

praefati dd. Commissarij reseruaverunt szrperioritatem Dominorum Triurn Ligha- 
rum. Item quod facta electione per ipsum d. Archipresbyterum et Capitulum nullus 
possit nec nudeat ire extra dominiuva tr{um Ligharum pro aliqua alia confirmatione 
nec electiotle nec impetratione, nec sub sprrituali nec saecuiari superioritute. Item quod 
praedictus numerus quafuor Canonicorum et omnia praedicta adinrpleta sittt hinc ad 
festum S. Joannis Baptisfaè proxime futurum; aliter quod dictrrm Commtrne providere 
possit, prout supra, elapso dicto termino. Afandantes praeterea d.d. Capitaneo et Vi- 

scopi Cumani; tuentur se se residentes Canonici Odescalcus, Contrius, Joannes Para- 
vicinus adversus Quadrium, qui se resedisse semper ab anno 1588 obijciebat, decreto 
Tridentinae Sinodi et Ulpianae Dioecesanae quae Clericos minores tantum non admit- 
tunt ad distributiones quotidianas; instantque condemnari Archipresbyterum ad ean- 
dem in posterum divisionem faciendam; fertur pro Canonicis in contradictorio senten- 
tia rogata per Jo. Baptistam Pertum Comensem, Curatum Bregiae et Cancellarium 
dicti Visitatoris, 1624 die 13 Juiij; atque Archipresbyter eam executioni mandat. Ita 
Quadrius defectu sacrorum fructibus raruit per annos 40 fere, quamvis residentia non 
defuisset unquam Ecdesiae; Zanonus per plures absentias; ergo ... 

11 - Et quoniam hic mentio recurrit Zanoni, illud non praetereundum, quod cum 
erectae fuissent Ecclesiae S. Martini et S. Pancratij de Castiono in Parochiales, ac 
segregatae a matrice, provisioque ipsanim in Zanonum praefatum secuta fuisset, statim 
Joannes Paravicinus frater meus Canonicatum Zanoni impetravit a praedicto Eminmo 
Card.li Scallia Episcopo Comensi, ut vacantem per adeptionem dicti Beneficij Curati 
incompatibilis cum Canonicatu propter residentiam. Num etenim haec et &a paulo 
ante commemorata fieri solent in Beneficijs simplicibus? 

[La cumulatio beneficiorum e i canonici Raimondi]. Quodsi obiicias aliud fuis- 
se antiquitus, cum Canonici aliarum Ecclesiarum praecipue Cathedralium obtinerent 
etiam Canonicatus huius S.S. Gervasij et Prothasij; et inter alios Hieronimum Rai- 
mundum canonicum fuisse simul ac seme1 Belasij, Clavennae, et Sondrij, et quod magis 
est, Baptistam Raimundum eius successorem in dictis tribus Canonicatibus cum ipsis quo- 
que retinuisse Canonicatum Ecdesiae majoris Comensis, ut patet [...l ex pemutatione dic- 
torum Canonicatuum Belasij, Clavennae et Sondrij cum diao Baptista facta a prae- 
dicto Hieronirno, rogata per Paulum de Orco 1486. 4 Febmarij; si nolimus respon- 
dere majores item abusus ea tempestate visos £&se in obtinendo plura Bendcia 
Curata, non habentia distinctionem Praebendarum ac disuibutionum quotidiana- ut 
Canonicatus, ad quos tollendos cogitur Tridentinum: aedendum fuerit ve1 eos cum 
dispensatione obtinuisse, ve1 possedisse tantum ratione Praebendae aliquam fructuum 
partem [. . . l .  

Solvendum nobis remanet argumentum, quod in contrarium e d  posset ex su. 
prascripta permutatione Canonicatuum; ipsius etenim pemutationis haec quoque red- 
d i t u  ibi causa: praesertim cum dictus d .  Hieronimus, prout infrascripti d .  Aloysius de 
Perlasca et Jo. Jacobus de Paravicino Canonici Ecclesiae rnajoris Cumatum asswunt, 
dicunt et praesentialiter protestantur, habeat necessario residere in praefata Ecclesia 
majori Cumarum, in qua est Canonicus praebendatus et residetzs. Cur etenim in Cu- 
marum Ecclesia necessario habuisse residere dicatur, non item in alijs: nisi quia Ca- 
nonicatus Belasiensis, Clavennensis, Sondriensis residentiam non habebant annexam, ut 
Comensis? 

Aliqui forsitan responderent implicite signifìcari debuisse quoque in alijs [...l. 
Ego vero rationem disparitatis quaesierim ex iliis: in qua est praebendatus et residens. 
Cum enim Canonicatus, ut plurimum, duobus quasi titulis constent, praebenda scilicet 
[quae] confertur ab Ordinario ve1 Pontifìce; ac residentia, quae datur a Capitulis 
Ecclesianirn; de iure tamen communi non obtineatur unus absque altero; seri consue- 
tudine, statutis, privilegijs etc. factum fuerit ante Concilium, ut Praebenda quis fme- 
retur, residentia non inita, dummodo neque residentiae +ctibus; [...I duo require- 
bantur ante Concilium pro Canonias residentiae alligandis: ut praebendati nimi- 
essent et in residentium numerum cooptati, seu in communem illorum mensam ad- 
rnissi; cum primum s d c i a t  post Concilium, eo ipso q u ~ d  praebendatos statuit co- 
gendos ad residentiam [...l. . 

Ac propterea Hieronimus necessario habuit residere in Cumarum, in qua tunc 
solum praebendatus erat insimul ac r~ idens ;  alias minus potuisset aut ipse Belasij, 
Clavennae et Sondrij de praeterito possidere Canonicatus, eu? .Cumanun non adiecto, 
aut in futumm Baptista vi permutat io~,  tamquam incompaubiles ratione servitij ne- 
cessarij, quod a neutro ipsorum exhiberi poterat uno et eodem tempore pluribus Ec- 
clesijs; et consequenter nec permutatio fieri ex causa U n  necessitatis non subsisten- 
te [...I. Habuisse siquidem necesse fuerit tum secundm causam de necessitate resi- 

dendi in Cumana, tum primam de utilitate aliamm Ecclesiamm, et commoditate per- 
sonarum ad inserviendum, quae in hunc modum exprimitur: desiderant et affectant ad 
invicetn perfiztrtare, utroque ipsorum asserentibus [...l quod ex huiusmodi permuta- 
tione sic procedat major utilitas, majorque commoditas tam dictis Ecclesijs, quam per- 
mutantiunz personis poterit verisimiliter provenire. Non enim video quodnam semitium 
ve1 utilitas fingi possit, quam Missarum in Capella S. Petri, atque in Ecclesiis Belasij, 
Clavennae et maxime Sondrij - ubi certum est Canonicos nuiio Sacrificiomm onere, 
aut Cura gravatos - residentiae; quod proprium Canonicomm est munus; quodve cum 
asseratur non ita commode praestandum fore per Hieronimum, uti per Baptistam, 
praestatum merito praesumitur ab eodern. Id quod confirmatur ex praecepto Vicarij 
Generalis, qui approbata permutatione; et facta coliatione dictorum Canonicatuum, 
mandat stallos in Choro, et loca in Capitulis Baptistae solemniter assignari; et ex 
mandato eiusdem Baptistae ad hunc effectum rogato per Paulum de Orco 1486. 8 
Martij, in quo praeterea commissionem extendit ad iurandum obsemationem statuto- 
rum et consuetudinum dictarum Ecdesiarum; prout impletum a procuratore constat 
ex instromento rogato per Andream Caputium de Cumis 1486. 23 Martij; quae qui- 
dem solemnitates residentiam olent. Sed nihil magis, quam assensus ab Archipresby- 
tero Sondrij Jacobo de Andrianis, et Jo. Jacobo Paravicino Canonico, et alijs aliamm 
Ecclesiarum Canonias in dictam permutationem requisitus et datus, ac si de reci- 
piendo Baptista in Capitulum et residentiam; nisi dicamus requisitum et datum, quia , 
Capitula dictarum Ecdesiarum ius haberent eligendi Canonicos, quod diflicile admit- 
teretur [...l. 

12 - Residentiam eandem supponunt erectiones aliomm quatuor Canonicatuum, 
qui sunt de Jurepatronatus Archipresbyteri, Paravicinomm, Monialium S. Laurentij 
et Lavizariorum. Residentiam iniungunt iniunctam coeteris, qui sunt liberare collatio- 
nis, assignat quotam fructuum pro distributionibus quotidianis, quae residentibus aqui- 
rantur I...]. 

Ultimam porro manum residentiae dedit R.mus in Visitatione de anno 1629 dum, 
erecto in Canonicatu Beneficio Antonioii Pusterlae alias etiam residentiali ex institu- 
tione, ordinavit, ut loquitur Notarius, Titularem posse ac debere participare de massa 
Capitrilari iuxta decreta mox in Visitatione facienda, et ex aduerso fructus perdere, 
izisi resideat, ad ratam etc. Idque assentientibus et acceptantibus Canonicis liberae 
coiiationis [...l. 

Quamobrem, a majori ad minus, minus retardanda venit executio decretorum 
Iii.mi circa punctaturam et alias residentiae leges I...]. 

16 - [La chiesa di Sondrio è una vera Collegiata]. Verum alia quoque supersunt 
arymenta. Quid nam aliud significat Coliegiatae titulus, quo insignitur haec Ecclesia, 
quam ipsarnmet residentiam? Collegiata vocatur in litteris Pontificum; Collegiata in 
decretis Ordinariomm; Coliegiata in actis Visitationum; Collegiata in instmmentis Ar- 
chipresbyteromm; Coliegiata in iudiciaii foro; Collegiata in hac ipsa Synodo Dioecc 
sana habita de anno 1633, curn erectione primo vacaturi Canonicatus in Thaeologalem, 
qui certe non instituitur extra Collegiatas et de residentia; Collegiata in ipsismet Bap  
tistae Raimundi Canonici positionibus et permutatione adductis contra Caputium et 
Rusconum; Coiiegiata ubique scripturamm; Collegiataque probatur eruditissime inter 
insignes curn iurisdictione per Nicolaum Ruscarn b.m. praedecessorem meum in quo- 
dam suo libelio contra Parochum Albosagiae, matrici reluctantem conscripto. Et u t  
v e m  fatear, nisi Collegiata esset et insignis, quomodo a solo Papa conferretur, et 
ipsi resenratus esset Archipresbyteratus, cum in regula tertia de reservationibus r e  
serventur tantum principales dignitates in Coliegiatis? 

Neque obstat quod nuncupata scribatur, qua de re gloriantur Adversarij; quasi 
nesciant ipsas quoque Cathedrales et Collegiatas omnes in Buliis Pontificijs dici nun- 
cupatas appellative, idest vFcatas, ad demonstrandum titulum Sanctomm quibus di- 
catae sunt; non vero proprie ad differentiam Ecclesiarum, quae vere sunt Collegiatae 
ac de residentia [...l. Sed de nostra Ecclesia hoc non legitur, quae in Buliis potius 
provisionum Archipresbyteratus vocatur ita: Archipresbyteratus saecularis et Colle- 

giatae Ecclesiae Plebanae S.S. Gervasij et Prothasij, qui inibi dignitas principali3 
existit [...l. 

17 - Atque validum est argumentum, quod desumitur ex nomine Capituli, ut  tre- 
, brior est eius mentio; cum agitur de re comuni  Canonicis et Archipresbytero, nomine 

Capituli fieri dicitur. Quale vero Capitulum sine residentibus ac residentia [...l? 
18 - Vis tandem punim, ac putilm nomen residentiae? En Petrus B m s  Praeben- 

datus et residens appellatur in locatione rogata per Jacobum Artariam 13 Februarij 
1427; Martinus de Palanzo [...I in quadam nominatione et confirmatione P. Stephani 
de.Ferrarijs ad Capellam S. Gregorij de Montanea vacantem per obitum dicti Mattini, 
rogatis per Raimundum Ferrarium 1444 ultimo Januarij, vocatur Canonicus Praebendae 
ac residentiae S.S. Gervasij et Protasij [...l. Ex quibus inferre posset quis forte Cano- 
nicatus mixtos fuisse quondam praebendis ac distributionibus, videlicet neque tunc 
distinctionem inter Praebendas ac dismbutiones apparuisse; de quo infra. 

[L'opuscolo di Nicolò Rusca in difesa del suo giardino]. Urgent Adversarij Ca- 
nonicatum Bartholomaei Ruscae exprimi in ipsius Bullis Coadiutoriae huius Archipre- 
sbyteratus pro Beneficio simplici. Sed etiarnsi pro simpliù collatus fuisset cum caeteris, 
leve fundamentum videtur [...l, ex quo Papa confert Beneficia iuxta supplicantium 
assertionem. Non levis tamen Ruscae fuit ratio Coadiutoriae Archipresbyteratus impe- 
trandae; praevidebat etenirn ipse non esse condedendam a PonGce eo modo, quo 
postulabatur, cum retentione videlicet Canonicatus, quem obtinebat iam in eadem Ec- 
clesia, si ilium expressisset pro residentiali, iuxta Curiae stylum. At non advertit lit- 
teras istas fuisse.obreptitias [...l. Etsi Mpetrando id fecisset bona fide putarim, et 
iuxta opinionem fratris sui Nicolai Ruscae Atdiipresbyteri ac praedecessoris mei, qui 
de Canonicatibus Sondrij ita scripsit in libello de statu Plebis Sondrij praedictae: que- 
sti Canonicati per quanto io scorgo d d e  scritture antiche sono Beneficij semplici. Sed 
non cohaerent ad ea, quae alibi adnotavit, et quod magis admiror, ad ea, quae obser- 
vari voluit circa residentiam et distribuctionem fructuum, ut supra retulimus et infra 
narrabimus; maxime cum in quodam opusculo suo quatuor tantum foliorum, quod 
conscripserat contra Haereticos Sondrij &ectantes pmem viridarij C a n o k e  seu h- 
chipresbyteri pro suo coemeterio construendo, haec dicat de decimis et Canonicatibus 
per eosdem Haereticos occupatis et Capitulo Sondrij ademptis: Quaie occupatione del 
Canonicato e delle decime della Valle di Malenco P causa, che nella Chiesa di Sondrio 
non si fa più la residenza cotidiana delle Hore Canoniche; quod non diuisset, nisi 
olim Canonicos resedisse nosset, Canonicatusque eorum non esse Beneficia simpliùa. 
Quare cum hoc ultimum scripserit extremis vitae suae temporibus, multo post alterum 
libeilum in quo contrarium (eo quod de coemeterio non agerent Haeretici et de viri- 
darij parte tollenda, nisi de anno 1617 seu 1618 aliquibus pauas mensibus ante ipsius 
mortem, sive, ut verius dicam $t mehus, ante martyrium), verisimiie est ipsum mutasse 
sententiam; ve1 quidem nomine Beneficiorum simplicium voluisse tantum excludere 
obligationem curam animarum exercendi, vel quid simile, seu negare Canonicatus fuisse 
Beneficia Curata, quod ego sub dubio reliquerim, ne penitus sibi ipsi contradicere 
videatur tantus vir. 

19 - [L'antica canonica di Sondrio e la vita in cornutre del clero]. Neque nudis 
propterea nominibus gloriamur. Plura habu9e Canonici signa ex ijs propemodum, quo- 
mm uno solo Doctores asserunt demonstran Collegiatam, Capituium, Distributiones, re- ' sidenti*. Ac primo communes aedes, quo tantum fructus locatarij deferre tenentur 
ex conventione: comune  veiuti dormitorium, ubi pernoctabant olim, habitabant, 
manebant tamquam in uno et eodem loco. hgumento sunt locationes omnes, quae de 
bonis communibus a Capido factae massarios obligant ad pensiones in communem 
Canonicam domum deferendas, aiyque quamplures contractus, quos in Canonica cele- 
bratos asserunt Notarij, verum etiam in portionibus dictarum domuum unius ve1 alte- 
rius ex Capitulo, ut distinguerent corpus ? membro, et partem a toto. Quibus ndde 
locationes et confessiones factas a suprasaipto Baptista Raimundo Canonico de bonis 
suae Praebendae Canonicalis rogatas per Bernardinum de Orco 1508. 20 Se~tembris, 
per Franciscum M a r i a  de Mallacridii 1516. 26 Novembris, et 1518. 9 Novembris; 
ibi namque sic describitur inter alia domus una: 

terranea et solariata cooperta scandolis, cum modico crrrtis, sita et iacens in Ca- 
nonico Ecclesiae praedictae de Sondrio; cui coberent a mane curtis ipsius Canonicae 
in parte, et in parte sors Canonicatus Ecclesiae praedictae, qui obtinetur per d .  Paulum 
de Andrianis; a meridie dicta sors ipsius Canonicatus, a sero strata, et a nulhora sors 
Canonicatus, .qui obtinetur in ipsa Ecclesia per P. Bernardum de Gaffurijs de Mon- 
torfano. 

Nonne siquidem hic habemus et totum Canonicae corpus, et singula fere membra, 
in quibus Canonici tres habitare debeant? De sortibus Archipresbyteri et quarti Ca- 
nonici nihil hic, quia dicti Raimundi sorti non cohaerebant, ut sortibus Gaffurij et An- 
driani; sed satis nobis fuerit nominari totum Canonicae corpus. Domus enim et sors 
Archipresbyteri Canonica ad haec usque tempra cognominatur, genericum nomen reti- 
nens ut pars principalis, cum alias partim ut antiquitate collapsas, partim ut inutiliter 
solum occupantes, solo aequare bene visum fuit de anno 1631. Ac ut melius intelligas 
Canonicam et nomine et re significare cornmunes residentiae Canonicorum aedes, lege 
quamdam locationem faaam ab Archipresbytero Petro Andriano de viridario Canonicae 
dornibus proximo, seu de duabus ipsius partibus cum basitio, rogatam per Antonium 
Artariam 1451. 5 Januarii; in ea siquidem dicuntur haec esse bona residentiae Cano- 
nicorum et Capitulo spectantia, eandemque locationem factam esse in presentia Cano- 
nici Christophori Lambertenghi; cur autem nisi quia viridarium istud inter residente 
Canonicos dividebatur, qui in proximis Canonicae aedibus simul habitabant? 

20 - Neque vero communis arca scripturarum defuit. Haec asservata apud Archi- 
presbytenim haaenus, quam perpetuo retinuit in communem utilitatem; ac aperuit re- 
quisitus a Canonicis, quandocumque opus fuit. 

21 - Et quod pluris fit, communem arcam fructuum, communem massam et indistin- 
ctam; nemo suam reddituum portionem designavit, nisi quotannis assignatam ab Archi- 
presbytero i u t a  interessentiam [...]. 

[Un breve di  Sisto N del 14841. Quid fuerit antea, sive antiquitus, potest qui- 
dem in dubium verti, an Canonicatus Praebendas haberent et Distributiones, ut infra 
dicemus; at non, num cogmunis aliqua massa extaret Capituli, quae interessentibus tan- 
tum distribueretur. Jam supra retulimus locationem viridarij, in qua bona locata d i a -  
tur spectare residentiae et Capitulo; aliae locationes quamplurimae, praesertim de de- 
cimi~, factae nomine Capituli, non aliud indicant; quae enim nomine Capituli cele- 
bratae non fuerint, de bonis Praebendarum proprijs sunt aut Archipresbyteratus. Extat 
Breve Xixti IV de anno 1484 datum, quod diserte loquitur de mensa capitulari sic: 

Significarunt nobis dilecti filij Archipresbyter et Capitulum Ecclesiae S.S. Gervasij 
et Prothasii de Sondrio, qrrod nonnulli iniquitatis filij 240 ducatos ve1 circa ad q. 
Hieronimutn de Ambria laicum legitime pertinentes, et quos postea idem Hieronimus 
mensae Capitulari eiusdem Ecclesiae in eius ultima voluntate reliquit, nequiter sub- 
traxerunt. 

' 22 - Neque communem tantum habuit Ecdesia massam distributionum; verum 
etiam comrnunes Sidicos, seu Procuratores. Multo plura per alios, quam per se Ca- 
nonici de rebus agere communibus; saepissime per unum ve1 alterum [...l. 

Quicumque illi fuerint, nomine Capituli semper egisse dicuntur; quandoque Ar- 
chipresbyter solus iiiud repraesentabat, quandoque cum altero Canonicorum; quando- 
que unus ve1 diio Canonici, ut de anno 1520 Caputius et Rusconus, quo crediderim 
,Archipresbyteratum vacasse per mortep Jacobi de Andrianis ex eo, quod ,nulla de 
Archipresbytero mentio in lite suprascripta Baptistae Raimundi; praesertim quia paulo' 
post Archipresbyteratum obtingsse legàtur Archipresbyter Saliceus. 

Ad haec multa possem affene documenta et monimenta publica. 
23 - Hinc emergunt denique tractatus comrnunes et Capitula [...l. 
24 - Quid ad haec? nonne diieris tunc magis quam nunc Sondriensem ~ ides iam 

floruisse Collegio, Capitulo, residentia? An non vides antiquitus resedisse omnes Ca- 
nonico~? [...l. Ille ipse Presbyter.Gallus de Gallis Archipresbyteratum Mazij obtinue- 
Jat, et tamen residere Sondrij p t i u s  voluit in Canonicatu, ut aperte coiligitur ex qua- 

dam ipsius confessione rogata per Petruzium de Ferrarijs 1360. 7 Octobris, ubi sic 
describitur: 

Dominus Presbyter Gallus de Gallis Archipresbyter Ecclesiae S. Stephani de Maze, 
ac Canonicus Ecclesiae S.S. Gervarij et Protbasij de Sondrro, qui stat Sondrij etc. 

Ut propterea habitam saltem esse q!ae seme1 actu fuit Collegiata, Capitularis, 
Residentialis; legitimaque causa subsit resutuendae in integnun, defectu solemnitatum 
olim hic modo alibi consuetarum, ad ipsam firmandarn, formandamque si corruisset 
(quod non admittitur)? 

25 - Nam re vera stetit. Solemnitates enim, quae desiderari obijciuntur, ad surn- 
mum probant refomatione indigere. Quod sufficit ad obligationern residentiae argu- 
mentando contra consuetudinem de derick non residentibus, quod Tridentinum in 
usum revocat sess. 24 de reformatione C. 12: Nam idem similiter Bonifatius Octavus . 
improbans consuetudinem quorundam Canomcorum, seu Clericonun, qui Divinis non 
intererant, distributiones tamen ex integro recipiebant, in ipsos sic invehitur: 

statuimus ut distributiones quotidiane Canonicis et dijs Beneficiatis, qui officiìs 
adfuerint, distribuantur iuxta cuiuslibet Ecclesiae ordinationem iam factam, seu etiam 
faciendam. 

Quapropter dato etiam, quod in nostra Ecclesia n d a  fuisset unquam ordinatio 
circa distributiones, facienda utique esset, maxime stante decreto Tridentini sess. 21 
de reformatione C. 3., quod sic ait: 

Cum Beneficia ad Divinum cultum atque Ecclesiastica munia obeunda sint cotr- 
stituta, ne qua minuatur Divinus cultus, sed ei debitum omnibus ira rebus praestetur 
obsequium, statuit S. Synodus in Ecclesijs tam Cathedralibus, quam Collegiatis, in 
quibus nullae sunt distributiones quotidianae, ve1 ita tenues, ut uerisimiliter tiegligan- 
tur, tertiam parfem fructuum et quorumcumque proventurrni et obuentionum tam Di- 
gnitatum, quam Canonicatuum, persotzatuum, portionum, et officiorum separari de- 
bere, et in distributiones quotidianas converti, quae inter Dignitates obtinentes, et 
coeteros Divinis interessentes proportionabiliter iuxta diuisionem ab Episcopo, etiam 
tamquam Apostolicae Sedis Delegato, in ipsa prima frtrctuum deductione facienda di- 
uidanturj salvis tamen consuetudinibus earum Ecclesiaruni, in quibus non residentes 
seu non servientes nihil ve1 minus tertia parte percipiatzt. Non obstantibus exemptioni- 
bus, ac alijs consuetudinibus, etiam immemorabilibus, et appellationibus quibrrscumque. 
Crescenteque non seruientium contumacia, liceat cotitra eos iuxta irrris ac sacrorum ca- 
nonum dispositionem etc.